PRAÇA DOS TRÊS PODERES ,  74  -  CENTRO -  JACAREÍ /  SP  -  CEP:  12327-901  -  TEL . :  (12)  3955-2200  -  WWW .JACAREI .SP .LEG .BR

CÂMARA MUNICIPAL DE JACAREÍ - SP
PALÁCIO DA LIBERDADE

W S

REQUERIMENTO Nº 87/2022

Assunto: À Secretaria da Educação do Estado de São Paulo, solicitando informações quanto à

transferência provisória das aulas da Escola Estadual Dona Benedita Freire de Macedo, para

as dependências da Faculdade Anhanguera, ambas na cidade de Jacareí.

REQUEREMOS ao Excelentíssimo Senhor Presidente desta Casa,

ouvido e aprovado pelo Egrégio Plenário, cumpridas as formalidades regimentais, seja

oficiado à Secretaria da Educação do Estado de São Paulo solicitando informações quanto

à transferência provisória das aulas da Escola Estadual Dona Benedita Freire de Macedo

para as dependências da Faculdade Anhanguera, ambas na cidade de Jacareí.

Inicialmente, destacamos que temos ciência de que o prédio da referida

unidade escolar estadual está em processo de obras de reforma e manutenção, o que

justifica o deslocamento dos alunos para a faculdade citada acima.

Devido à distância e às condições financeiras dos alunos, que têm em

média de 11 a 15 anos, está sendo disponibilizado transporte escolar com destino à

mencionada faculdade. A preocupação de pais, responsáveis e de todos nós é que o

ônibus coletivo que vem sendo utilizado não é suficiente para atender toda a demanda.

Além da superlotação, não há quaisquer medidas de segurança, bem

como muitas crianças têm feito o trajeto em pé e algumas dividem os assentos duplos,

sentando em três ou até mais pessoas, sem cinto de proteção. Dessa maneira, a ausência

de fiscalização permite que os mesmos pratiquem atos perigosos, como colocar a cabeça

para fora da janela e outras “brincadeiras” inadequadas. Segue foto.

Vale ressaltar também que, como ainda não vencemos a pandemia, é

necessário observar restrições para evitar a propagação da Covid-19. Por isso, a

superlotação do transporte citado pode acarretar agravamentos à saúde pública.

Sendo assim, objetivando esclarecer dúvidas e tranquilizar pais,

responsáveis, estudantes e todos que têm acompanhado essa situação, requeremos

informações quanto ao cronograma dos serviços de melhorias no prédio da Escola

Estadual Dona Benedita Freire, inclusive com a data prevista para o retorno das atividades

de ensino à unidade escolar, que é de responsabilidade dessa Secretaria.

Tramitado em Sessão

(   ) Aprovado

(   ) Rejeitado

Requerimento nº 87/2022 - Vereador Hernani Barreto - fls. 2/3

PRAÇA DOS TRÊS PODERES ,  74  -  CENTRO -  JACAREÍ /  SP  -  CEP:  12327-901  -  TEL . :  (12)  3955-2200  -  WWW .JACAREI .SP .LEG .BR

CÂMARA MUNICIPAL DE JACAREÍ - SP
PALÁCIO DA LIBERDADE

W S

Aproveitamos a oportunidade para solicitar a verificação das condições do

transporte escolar utilizado para a condução dos alunos neste período e a inclusão de

mais veículos, seguindo todos os requisitos legais, para atender de forma segura e

eficiente ao interesse público ora exposto.

Assim sendo, mui respeitosamente recorremos à compreensão e aos

préstimos dessa Secretaria e, antecipando agradecimento pela atenção dispensada,

subscrevemos.

Sala das Sessões, 9 de março de 2022.

HERNANI BARRETO
Vereador - REPUBLICANOS

Requerimento nº 87/2022 - Vereador Hernani Barreto - fls. 3/3

PRAÇA DOS TRÊS PODERES ,  74  -  CENTRO -  JACAREÍ /  SP  -  CEP:  12327-901  -  TEL . :  (12)  3955-2200  -  WWW .JACAREI .SP .LEG .BR

CÂMARA MUNICIPAL DE JACAREÍ - SP
PALÁCIO DA LIBERDADE

W S